Протокол 3

заседания методического совета
муниципальной методической службы

МУ Кувшиновский РОО

от 25.04.2022г.

Присутствовали 12
Участники: - члены методического совета

- учителя наставники -1 учитель МОУ КСОШ№1, 2 учителя МОУ КСОШ№2

Повестка дня
1. Программа наставничества - работа школы с молодыми педагогами.

По первому вопросу «Программа наставничества - работа школы с молодыми
педагогами»
Слушали:

- Иванову Н.В, начальника отдела информации МУ Кувшиновский РОО, председателя
муниципального методического совета.

В выступлении было отмечено, что работа по программе наставничества в муниципалитете
проводится в соответствии с плановыми показателями пункта 11 раздела 3 Паспорта
регионального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование», на
основании распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 №Р-145 «Об утверждении
методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным,
дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального
образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между
обучающимися»; приказа МУ Кувшиновский РОО от 23.09.2020г.№150/1 О внедрении
методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для образовательных
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным
общеобразовательным программам» и направлена на создание психологически комфортной
среды для развития и повышения квалификации педагогов, увеличении числа закрепившихся
в профессии педагогических кадров; создания канала эффективного обмена личностным,
жизненным и профессиональным опытом.

Представила учителей -  наставников. Кратко прокомментировала ключевые положения
методологии касающиеся модели «учитель»-«учитель». Проинформировала о работе
муниципальной службы по программе наставничества. Отметила работу МОУ КСОШ№1 и
МОУ КСОШ№2 по программе наставничества.
- Лялихову Н.Н. учителя- наставника МОУ КСОШ№2.

В выступлении было отмечено начало работы по программе наставничества.
- Петрова С.А., зам.дирекора по УВР МОУ КСОШ№1.

В выступлении было отмечены возможные варианты организации наставнических пар
формы наставничества «педагог-педагог», что актуально для школы, и идет работа по их
организации.

По итогам работы методического совета принято решение:
1. Отметить положительную работу учителей -  наставников МОУ КСОШ№1 и МОУ

КСОШ№2 по программе наставничества.
2. Заместителям директора школ района:

- довести информацию по вопросу «Программа наставничества - работа школы с
молодыми педагогами» до педагогических коллективов; -  апрель- май 2022г.

применять возможные варианты организации наставнических пар формы

-активнее внедрять систему наставничества.
3. Муниципальной методической службе:

- продолжить индивидуальную и консультационную работу с учителями-
наставниками;
- запланировать муниципальное мероприятие по наставничеству в 2022-2023 уч.г.

наставничества «педагог-педагог» - в 2022-2023 уч. г.

Председатель методического совет
Секретарь

Иванова Н.В.
Ершова М.Ю.